П Р И Г О В О Р

 №

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 25 июля 2019 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего судьи Игайкина И.П.,

при секретаре Горянец Д.Д.,

с участием государственного обвинителя Сидорова О.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Курибеда А.В., представившей ордер № 004939 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Так, 26.04.2018 года в вечернее время, около 19 часов 10 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке 6 этажа подъезда № 

<

адрес>, незаконно приобрел у ФИО4 сверток с веществом массой 5,020 грамм, которое (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) является наркотическим средством гашиш, что соответствует значительному размеру.

Далее ФИО1 поместил вышеуказанный сверток в наружный левый карман надетой на него куртки и продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего личного употребления.

В этот же день 26.04.2018 года, в 19 часов 10 минут на остановке у 

<

адрес> ФИО1 задержан сотрудниками полиции. В период с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1, в наружном левом кармане куртки сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток, с наркотическим средством гашиш, общей массой 5,020 грамм, что соответствует значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в суде признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в магазине «О кей», время было около 19.00 часов, ему на сотовый телефон позвонил ФИО14 и спросил есть ли у него «какие либо варианты», он понял, что он говорит про наркотики. У него в этот момент наркотика не было, и он как раз хотел приобрести для себя наркотик в тот день, ну и подумал, что они вместе с ФИО2 за компанию могут его употребить. ФИО15 сказал, что может забрать его из магазина. После чего 

<

данные изъяты> на автомобиле «БМВ» черного цвета, г/н автомобиля он не помнит подъехал к магазину «О кей», который расположен на Борковском шоссе г. Тольятти. После чего он сказал ФИО16, что ему нужно по делам в 18 квартал, на пересечение Южное шоссе и Автостроителей, где на остановке общественного транспорта его надо будет высадить и подождать. Он не говорил ФИО17 для какой цели они туда едут. Когда они подъехали к ООТ напротив дома № 4 по улице Автостроителей г. Тольятти, он вышел из автомобиля и направился к ФИО18, по адресу: 

<

адрес>. ФИО19 вместе с водителем такси остались в автомобиле. Придя по адресу проживания ФИО20, а именно к подъезду № 

<

адрес>, он позвонил в домофон 

<

адрес>, ФИО21 открыл дверь, он поднялся на 6 этаж. На лестничной площадке 6 этажа ФИО23 уже ждал его, он передал ФИО24 свои денежные средства в сумме 4000 рублей, 4 купюры номиналом 1000 рублей. ФИО22 в свою очередь передал ему наркотик- гашиш, это был спрессованный брикет, темно-коричневого цвета, с запахом конопли. Он забрал брикет и положил его в левый внутренний карман своей куртки, а ФИО25 вернулся к себе в квартиру. После чего он пошел обратно к автомобилю ФИО28. Подойдя к автомобилю он сказал ФИО29, что сделал все свои дела и теперь они могут отдохнуть, на что ФИО26 ответил, что сейчас поедем к нему домой, в 3 б квартал. Он понял, что употреблять наркотик они будут дома у ФИО30. Никаких денег ФИО31 ему не передавал, никаких наркотиков он ФИО27 так же не передавал. После чего их задержали сотрудники полиции и они были доставлены в ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти, где сотрудником полиции и провели его личный досмотр, в ходе которого в присутствии понятых у него был изъят наркотик- гашиш, сотовый телефон, а так же денежные средства в сумме 100 000 рублей, банковские карты. Он пояснил, что данные денежные средства ему не принадлежат, что они принадлежат организации, в которой он работает. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество обнаружено и изъято у него он пояснил, что это наркотик гашиш, который он купил у знакомого ФИО32 для личного употребления. 

С согласия сторон в суде были оглашены показания свидетеля ФИО5, начальника ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес>. Он показал, что в апреле 2018 года в ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти поступила информация о том, что гражданин ФИО1 занимается употреблением, хранением и распространением наркотического средства- гашиш, который в вечернее время может находиться возле 

<

адрес> и хранить при себе наркотическое средство- гашиш. Получив разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия, 26.04.2018 в 19 часов 10 минут по адресу: г. Тольятти на остановке в районе 

<

адрес> был задержан ФИО1. Для проведения личного досмотра гр- н ФИО1 был доставлен в ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти. Так же были приглашены двое незаинтересованных лица ФИО6, ФИО7, и им были разъяснены права и обязанности. В присутствии незаинтересованных лиц из левого наружного кармана куртки красного цвета одетой на ФИО1 обнаружен фрагмент вещества растительного происхождения. Из левого внутреннего кармана куртки красного цвета обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 100 800 рублей различными купюрами, так же во внутреннем левом кармане куртки красного цвета были обнаружены банковская карта банка «Авангард» на имя ФИО1, и банковская карта «Сбербанк» на имя №. В правом боковом кармане куртки красного цвета сотовый телефон Асус в корпусе черного цвета. Вышеуказанные предметы были изъяты. Банковские карты «Авангард» и «Сбербанк» были упакованы в пустой белый конверт, конверт был опечатан печатью «ДЧ ОП № 22», на котором участвующие лица расписались. Сотовый телефон Асус был изъят, не упаковывался. Фрагмент вещества растительного происхождения был упакован в пустой белый конверт, который был опечатан печатью «ДЧ ОП № 22» и подписями участвующих лиц. Денежные средства были упакованы в пустой белый конверт, конверт был опечатан печатью «ДЧ ОП № 22», на котором участвующие лица расписались. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 был задан вопрос, что за вещество растительного происхождения у него обнаружено и изъято, ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество растительного происхождения- наркотик «Гашиш» принадлежит ему для личного употребления, этим наркотиком он хотел угостить своего друга ФИО33, а также денежные средства 100 800 рублей тоже принадлежат ему. Данные пояснения ФИО1 собственноручно указал в акте исследования предметов одежды, составленном о/у ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти ст. лейтенантом полиции ФИО8 У ФИО1 для сравнительного исследования были получены срезы ногтей и смывы с рук. Также ему известно, что по постановлению дознавателя ОД ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти о/у ФИО3, при участии двух незаинтересованных лиц, а также задержанного ФИО1, произведен обыск по месту проживания ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате которого на кухне на обеденном столе был изъят фрагмент вещества растительного происхождения который был изъят. Так же в ходе обыска квартиры были изъяты джинсы синего цвета, куртка красного цвета. Вышеуказанные предметы были упакованы, и скреплены печатью и подписями понятых. После чего о/у ФИО9 был составлен протокол, на котором все присутствующие лица расписались. В ходе проведения обыска от участвующих лиц каких либо заявлений не поступало. 

С согласия сторон в суде были оглашены показания свидетеля ФИО10, который дал аналогичные показания, данные свидетелем ФИО5 

С согласия сторон в суде были оглашены показания свидетеля ФИО6, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ к нему и его бывшему другу ФИО34 подошел мужчина, который представился, предъявил служебное удостоверение, его данных он не запомнил и предложил ему и ФИО35 участвовать в качестве понятого при личном досмотре задержанного гражданина. Они согласились и совместно с сотрудниками полиции проследовали в здание ОП № У МВД России по 

<

адрес> в каб. №. После чего сотрудником полиции ему и ФИО36 были разъяснены права и обязанности при участии в качестве понятых при личном досмотре гражданина. При проведении личного досмотра парня, одетого в джинсы серого цвета, носки серого цвета, кроссовки красного цвета, футболка серого цвета, толстовка белого цвета, куртка красного цвета, сотрудник полиции попросил его представиться, задержанный парень представился как ФИО1. Далее сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из левого наружного кармана куртки красного цвета обнаружен фрагмент вещества растительного происхождения, денежные средства в сумме 100 800 рублей различными купюрами, банковская карта, сотовый телефон АСУС в корпусе черного цвета. Изъятый фрагмент вещества растительного происхождения сотрудниками полиции был изъят и упакован в конверт белого цвета, опечатан на котором он и участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотиком-гашиш, принадлежит ему для личного употребления. Денежные средства тоже принадлежат ему. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Какого либо физического или морального воздействия со стороны сотрудников полиции к задержанному не применялось. Все действия были ясными и понятными. 

Вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.7)

актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ о/у ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> ФИО8, о том, что на автобусной остановки напротив 

<

адрес> в 19 часов 10 минут был задержан ФИО1 (л. д. 10)

актом исследования предметов одежды от 26.04.2018, согласно которого в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часа 10 минут в ходе исследования предметов одежды ФИО1 в левом наружном кармане куртки красного цвета был обнаружен и изъят фрагмент вещества растительного происхождения (л.д. 16-19)

справкой об исследовании № 10/233 от 27.04.2018, согласно которой вещество изъятое у ФИО1 является наркотическим средством- гашиш массой 5, 020 грамм (л.д.21)

заключением эксперта № 11/788 от 04.06.2018, согласно которому вещество изъятое 26.04.2018 в ходе исследования предметов одежды ФИО1 является наркотическим средством гашиш массой 5,00 гр. (л.д.103-111)

протоколом осмотра предметов от 13.07.2018 в ходе, которого осмотрен конверт внутри которого наркотическое средство гашиш. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 113-118)

квитанцией № 322 от 22.03.2019 о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения (л.д. 122)

заключением № 126 от 24.05.2019, согласно которого данных зависимости от наркотических средств нет, ФИО1 в лечении не нуждается (л.д.234).

Суд считает, что вина ФИО1 в суде нашла полное подтверждение.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Государственный обвинитель Сидоров О.А. в судебном заседании ходатайствовал об исключении из обвинения ФИО1 указание на наличие умысла на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере, поскольку ФИО1 вменяется квалификация незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере.

Суд согласен с мнением государственного обвинителя и исключает из обвинения ФИО1 указание на наличие умысла на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в крупном размере, поскольку ФИО1 инкриминируется незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, направленного против общественной нравственности и здоровья населения. Обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ранее не судим, характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, вину признал и раскаялся. 

Смягчающим наказание обстоятельством в соответствии со ст. 61 ч.1 п.И УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Иными смягчающими обстоятельствами в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ, суд признает раскаяние и признание вины в совершенном преступлении, наличие постоянного места работы, положительную характеристику, заявление об особом порядке производства.

Отягчающих обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется также правилами ст. 62 ч.1 УК РФ, поскольку при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ и при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

С учетом установленных фактических обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание его возможно при назначении ему уголовного наказания в виде штрафа. Такое наказание отвечает принципу социальной справедливости и позволит предупредить совершение новых преступлений.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения осужденному - подписку о невыезде оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - один конверт с наркотическим средством, три конверта со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОП №22 - уничтожить. 

Денежные средства в размере 100.800 рублей, хранящиеся в кассе бухгалтерии У МВД по гор. Тольятти - возвратить ФИО1.

Банковскую карту Сбербанка, банка Авангард, хранящиеся в деле-возвратить ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Автозаводский районный суд г. Тольятти в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей - со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о личном участии в её рассмотрении в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий судья Игайкин И.П.